—  1  —

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2018〕78 号

安康市人民政府办公室

关于印发安康富硒茶品牌整合方案的通知

各县区人民政府，市政府各工作部门、直属机构：

《安康富硒茶品牌整合方案》已经市政府同意，现印发给你

们，请认真贯彻落实。

                        安康市人民政府办公室

                       2018 年 8 月 19 日

—  2  —

安康富硒茶品牌整合方案

为充分整合市县区资源，不断提升“安康富硒茶”地理标志

证明商标商业价值，做优产品、做亮品牌、做大市场，按照安康

市富硒茶产业创新行动计划要求，全力加快提升“安康富硒茶”

品牌效益和市场综合竞争力，特制定本方案。

一、总体要求

坚持政府主导、市场运作、行业管理、企业主体，以提高“安

康富硒茶”产品质量为基础，以提升公用品牌商业价值为目标，

以加强公用品牌管理为手段，以政策扶持引导为保障，充分发挥

政府推动和市场引导作用，凝心聚力推进茶叶品牌整合，着力把

“安康富硒茶”打造成为全国知名品牌。

二、目标任务

通过行政推动，大力宣传和推广使用“安康富硒茶”公用品

牌，着力扩大“安康富硒茶”公用品牌使用率和覆盖面。为确保

品牌整合平稳推进，暂保留“紫阳富硒茶”和“平利女娲茶”两

个县域公用品牌，实行市、县区公用品牌并行使用，其中：紫阳

和平利两县茶企自愿按照“市域品牌（‘安康富硒茶’）+县域品

牌（‘紫阳富硒茶’‘平利女娲茶’）+企业品牌”的并行方式或直

接采用“安康富硒茶+企业品牌”的方式进行茶产品营销;汉滨区、

汉阴县、石泉县、岚皋县、镇坪县、旬阳县、白河县符合条件的

企业全部申请使用“安康富硒茶”公用品牌，直接采用“安康富

—  3  —

硒茶+企业品牌”的方式进行茶产品营销。利用 3-5 年时间，将

“安康富硒茶”培育成国家地理标志保护产品、中国优秀茶叶区

域公用品牌、中国驰名商标和全国十大名茶。

三、重点工作

（（（（一一一一））））统一质量标准统一质量标准统一质量标准统一质量标准。。。。由市质监局、市林业局、市农业局牵

头，市食药监局、市工信局、市科技局、市工商局、市富硒研发

中心等有关部门和市茶业协会及涉茶技术单位（院校）共同参与，

研究制定“安康富硒茶”质量技术标准综合体，形成从良种繁育

到种植管理、生产加工、贮运销售的标准体系，促进“安康富硒

茶”标准化生产、品牌化经营、网络化销售。

（（（（二二二二））））统一品牌管理统一品牌管理统一品牌管理统一品牌管理。。。。全市采用“市域公用品牌+企业品牌”

母子商标和紫阳、平利两县暂时实行市、县区公用品牌并行使用

的管理模式，不断扩大“安康富硒茶”公用品牌推广使用范围，

提高市场影响力。由市工商局牵头，会同各县区政府及市林业局、

市农业局、市质监局、市食药监局、市工信局、市富硒研发中心

等涉茶管理部门及市茶业协会，研究制定《安康富硒茶地理标志

证明商标使用管理办法》，按照各自职责行使产品生产管理、商

标管理、品牌保护、质量监测和市场监管等职责，建立健全产品

质量可溯源体系。

（（（（三三三三））））统一宣传推介统一宣传推介统一宣传推介统一宣传推介。。。。由市林业局、市政府新闻办牵头，市

农业局、市工信局、市商务局、市招商局、市旅发委及市茶业协

会共同参与，按照政府主导、协会运作、企业主体的方式，聘请

—  4  —

专业机构对“安康富硒茶”公用品牌宣传营销进行全面策划，按

照策划方案通过刊登广告、会展推介、媒体宣传和开展重大茶事

活动等方式对 “安康富硒茶”公用品牌进行持续不断地宣传营

销；各产茶县区和各茶叶企业在举办的茶事展会活动和印送的各

类对外宣传推介资料中必须以“安康富硒茶”公用品牌对外宣传

推介，着力加大“安康富硒茶”品牌推广使用和市场营销，全面

塑造“安康富硒茶”公用品牌良好形象，不断提升“安康富硒茶”

市场占有率和品牌商业价值，全力打造“安康富硒茶”全国知名

品牌。

（（（（四四四四））））统一包装标识统一包装标识统一包装标识统一包装标识。。。。由市茶业协会会同市工商局、市茶业

办负责“安康富硒茶”地理标志证明商标标识管理。授权使用“安

康富硒茶”地理标志证明商标的茶企业，在印制产品（内外）包

装、宣传资料、门头牌匾、宣传广告、开办网站网页以及茶品宣

传推介等市场营销过程中，必须按照规范要求统一印制和使用

“安康富硒茶”公用品牌及其标识；各县区各部门在对外宣传推

介和招商活动中的涉茶宣传品、印刷品、音视频及文件材料全部

统一使用“安康富硒茶”公用品牌及其标识。市、县区合力加强

“安康富硒茶”公用品牌推广使用和市场营销，加快品牌形象塑

造。

（（（（五五五五））））统一营销模式统一营销模式统一营销模式统一营销模式。。。。市、县区要按照集中力量打造“安康

富硒茶”公用品牌、培育一批市场主体、建设两个营销市场（电

商和实体店销售）的总体要求，实行“统一门店招牌、统一营销

—  5  —

培训、统一服务规范”的经营模式，组织重点茶企业在县域和全

国地级以上城市分别设立 100 个以上“安康富硒茶”专营店，构

建具有“四梁八柱”支撑性质的“安康富硒茶”生产营销体系，

以“安康富硒茶”独特的营销管理模式提升品牌价值和品牌形象，

扩大市场销售。

四、保障措施

（（（（一一一一））））加强组织领导加强组织领导加强组织领导加强组织领导。。。。成立由市长任组长，分管副市长任副

组长，各区县政府、市直有关部门、市茶业协会等单位主要领导

为成员的“安康富硒茶”公用品牌建设工作领导小组，协调解决

“安康富硒茶”品牌整合与建设过程中遇到的相关问题。市林业

局负责促进富硒茶产业发展的综合协调、基地建设和品牌建设工

作领导小组办公室日常工作；市发改委负责促进富硒茶产业发展

的统筹规划和项目计划；市财政局负责富硒茶品牌整合资金保障

和财政扶持项目落实；市农业局负责争取中、省项目倾斜支持富

硒茶产业发展、“三品一标”认证和公用品牌营销；市食药监局

负责“安康富硒茶”地方食品安全标准立项和申报，涉茶追溯体

系建设与管理和茶叶产品质量安全监管；市工商局负责“安康富

硒茶”品牌使用、保护与市场监管及驰名商标培育；市质监局负

责“安康富硒茶”种植、加工环节地方质量技术标准的立项、审

批发布和“安康富硒茶”富硒专用标志的监督管理、名牌产品培

育；市工信局负责涉茶企业培育和茶产品促销；市招商局负责做

好“安康富硒茶”产业招商引资和品牌宣传推介；市商务局、市

—  6  —

供销社负责“安康富硒茶”线上线下市场体系建设、产品商贸流

通与销售；市科技局、市富硒研发中心负责加强与高层次科研机

构、人才合作，为“安康富硒茶”产品开发和产业发展提供技术

支撑；市文广局负责“安康富硒茶”文化发掘提升；市旅发委负

责在旅游产品营销中加强“安康富硒茶”公用品牌宣传，促进茶

旅融合发展；市茶业协会负责加强行业自律和品牌使用与管理

等；市统计局、市扶贫局和金融、保险等涉茶发展部门（单位）

都要各司其职、各尽其责、共促发展。

（（（（二二二二））））加大政策扶持加大政策扶持加大政策扶持加大政策扶持。。。。市级财政每年安排不少于 300 万元的

专项资金用于“安康富硒茶”品牌宣传、品牌维护、展销推介和

市场监管等工作；在同等条件下对积极使用“安康富硒茶”公用

品牌的茶叶生产经营企业优先对外宣传推介企业产品、优先支持

创建命名和表彰奖励、优先倾斜支持基础设施配套建设、优先申

报扶持项目资金等。各县区都要按照市政府统一安排积极开展品

牌整合工作，并安排一定的财政专项资金，支持“安康富硒茶”

品牌使用企业开展公用品牌宣传和市场营销。

（（（（三三三三））））加大龙头培育加大龙头培育加大龙头培育加大龙头培育。。。。坚持梯次培育，加大“安康富硒茶”

龙头企业培育力度，通过 3-5 年努力，全市培育 1-2 家国家级茶

叶龙头企业、30 家省级茶叶龙头企业、100 家市级茶叶龙头企业；

坚持园区承载，加快推进高标准茶园建设，3-5 年内，全市建成

130 个市级以上茶叶示范园区。同时，以企业为主体、资本为纽

带，运用市场化手段，通过招商引资、企业兼并重组等方式，积

—  7  —

极推进大型茶叶集团公司、茶产业发展联盟和专业合作社联合社

组建，形成以企业为主体的“安康富硒茶”品牌运营管理体制机

制，促进富硒茶产业持续健康发展。

（（（（四四四四））））加强品牌保护加强品牌保护加强品牌保护加强品牌保护。。。。市、县区茶叶主管部门和市场管理部

门要协同加强品牌建设与管理；市茶业协会依据《安康富硒茶地

理标志证明商标使用管理办法》授权企业使用“安康富硒茶”地

理标志证明商标，审核包装设计制作，配合行业和市场管理部门

加强“安康富硒茶”商标使用管理；农林部门负责原料基地建设

管理、“三品一标”认证管理、中国优秀茶叶区域公用品牌创建

等；市场监督管理部门（工商、质监、食药监）负责省级名牌产

品、中国驰名商标或知名品牌示范区创建，负责“安康富硒茶”

地理标志证明商标专有权、产品质量监管和商标标识使用监管

等，及时查处冒用、滥用“安康富硒茶”地理标志证明商标行为，

维护“安康富硒茶”公用品牌形象。

（（（（五五五五））））严格考核奖惩严格考核奖惩严格考核奖惩严格考核奖惩。。。。市委、市政府将“安康富硒茶”品牌

整合打造工作纳入市对县区、部门年度目标责任考核指标体系予

以考核；市政府督查室对“安康富硒茶”品牌整合工作进行定期

督办检查，确保“安康富硒茶”品牌整合工作有力有序推进。

—  8  —

 抄送：市委各工作部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，安康军

        分区。

    市监委，市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

    中、省驻安各单位。

 安康市人民政府办公室               2018 年 8 月 19 日印发